Nei tempi dell'applicazione del sistema elettorale per tratta, il ma
teriale che era servito all'espletamento delle varie operazioni previste 
per l'elezione alle diverse magistrature veniva sicuramente raccolto insie
me a quello del più generale archivio delle Riformagioni, archivio cen
trale dello stato fiorentino, e che ebbe origine nel 1282 al momento 
dell'istituzione dei Priori. Di questo archivio sono state in più occasioni 
ricos.truite storia e vicende 285 , senza peraltro che sia stato mai appro
fondito il rapporto del suo specifico materiale con quello delle Tratte. 
È presumibile che questi materiali siano rimasti insieme fino al mo
mento della creazione dell'ufficio delle Tratte, deliberata il 28 luglio 
1378. 

Vanno in particolare ricordati, per una maggiore comprensione ge
nerale del problema, alcuni avvenimenti anteriori al 1378. Quattro anni 
prima, e precisamente il 21  febbraio 1374, fu eletto un nuovo notaio, 
cioè Coluccia Salutati, che si affiancasse a quello delle Riformagioni 
dato il grande incremento 'Cii lavoro. Ciò avvenne in seguito ad una deli
berazione che così si esprime: « [ . . .  ] domini Priores et Vexillifer, ex 
informationibus sibi factis per ser Petrum ser Grifi, scribam Reforma
tionum Consiliorum populi et communis Florentie, cognoscentes multi
plicationem s.cripturarum et laboris et diligentie et solicitudinis, que 

285 Cfr. BARBADORO, Riformagioni; ROTONDI. 
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circa ipsum Reformationum officium subcreverunt, - propter _ que satis 
videtur esse difficile ipsa omnia per unum idonee explicari [ . . . ] ,  provi
derunt, ordinaverunt et deliberaverunt die xx mensis februarii, anno 
Domini MCCCLXXIII indictione xn, quod domini Priores artium et Vexil
lifer, simul cum Collegiis, possint, semel et pluries, et pro eo et eis 
temporibus quibus volent, non maiore unius anni, pro qualibet vicè, 
assotiare tam presentem quam futuros Scribas Reformationum Consi
liorum populi et communis Florentie, de uno bono et probo notario, 
vere guelfo, cive fiorentino, vel etiam forensi, quem volent, deveto ali
qua non obstante [ . . .  ] » 286• È importante notare, a questo punto, che 
il Salutati, eletto come secondo notaio delle Riformagioni, già nel mese 
successivo - secondo documenti del 17 marzo e poi del 28 aprile -
figurava come notaio delle Tratte: è probabile, allora, che pur senza 
che ancora si fosse attuata una specifica e ufficiale suddivisione del 
lavoro, tale suddivisione già ci fosse in effetti 287• 

Un ulteriore passo verso la costituzione ufficiale dell'ufficio delle 
Tratte avvenne nel 1376, quando, il 22 giugno, il Salutati fu eletto can
celliere e dettatore del Comune: la carica specifica sulle estrazioni è 
ora esplicitamente citata: « Ser Coluccium Pieri de Stignano, civem et 
notarium florentinum, promotum per offitium dictorum dominorum prio
rum et vexilliferi in cancellarium et pro cancellario populi et communis 
.Plorentie, et in dictatorem licterarum et commissionum ambasciatorum 
et electionum quorumcumque rectorum et officialium forensium dicti 
communis et populi et officii dictorum dominorum priorum et vexilliferi 
iustitie, qui pro tempore fuerint, ac etiam in notarium et offitialem 
extractionum et scruptiniorum dominorum priorum artium et vexilliferi 
iustitie populi et communis Florentie [ . . .  ] ;  ac etiam scruptinatorem 
quorumcumque offitialium et custodem actorum [ . . . ] ,  ita quod huiusmo
di scruptinia et custodia sint, spectent et pertineant equaliter ad ser 

286 Cfr. Provvisioni 61, c. 238v; cfr. anche MARZI, pp. 117, 577-578; VITI, Notai, 
pp. 82-83. -

287 Da notare che il 30 giugno 1375 venne stanziata una somma per l'ufficio delle 
Tratte, come si legge in una provvisione di quel giorno (Provvisioni 62, c. 256) : « [ •.. ] 
quod Camerarii Camere Communis Florentie de pecunia dicti Communis possint et te
neantur et CÌebeant dare Camerariis Camere Armorum Palatii populi Fiorentini vel 
alieni ipsorum libras ducentas super integras et sine ulla solutione vel retentione oneris 
vel gabelle et absque aliqua apodixa, licentia vel subscriptione, habenda vel solempnitate 
servanda pro dando et solverido illis qui debent seu debebunt recipere vel habere pro 
labore facto seu fiendo in Palatio populi Fiorentini tam pro acconciamento loci oppor
tuni pro officialibus balistariorum Communis Florentie quam pro acconciamento loci 
more officiorum extractionum Communis Florentie »: ma il progetto non venne poi 
realizzato (cfr. MARZI, p. 471) . 
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Pétrum ser Grifi, scribam Reformationum, quemadmodum ad dictum 
ser Coluccium, et ad alia faciendum, que ad dictum offitiùm cancellaria
tus et extractionum pertinent et expectant [ . . .  ] » 288• 

_Due anni dopo si ebbe il passo decisivo, con la separazione ufficiale 
dell'ufficio delle Tratte da quello delle Riformagioni. Infatti, il 28 luglio 
1378, all'indomani del tumulto dei Ciompi, le Tratte furono svincolate ·· 
dalle Riformagioni e unite all'ufficio del Cancelliere Dettatore: che era, 
appunto, il Salutati. Venne così stabilito che tutte le procedure riguar
danti le imborsazioni e le estrazioni di ufficiali intrinseci ed estrinseci, 
le approvazioni degli statuti, la presentazione dei ceri fioriti e tutte quelle 
mansioni a cui era deputato il Salutati, formassero un unico ufficio con 
quello del Cancelliere del Comune e venissero separati da quello del 
notaio delle Riformagioni: « [ . . . ] in perpetuum ad cancellarle officium 
pàtineant et expectent [ . . .  ] et ab officio scribae reformationum esse 
·intelligantur et sint perpetuo separata » 289• Sul ruolo avuto dal Salutati 
come notaio delle Tratte già il Marzi dette alcuni accenni 290• È certo 
comunque che la personalità stessa del Salutati abbia contribuito a ren
d�re ancora più importante il nuovo ufficio, ora organizzato con cancel
Iieì·i' e coadiutori autonomi. Non appare così un semplice caso che verso 
la fine della sua vita (Coluccia morì il 4 maggio 1406), anche il figlio di 
lui, Bonifazio, venisse eletto notaio delle Tratte e tenesse l'ufficio fino 
dal giugno 1405 291•